



د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت
د مطبوعاتو ریاست



هفته نامه
آبادي
اווینزه

ABADI ONLINE WEEKLY

د اقتصادي او ټولنيزو مسایلو په برخه کې
د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت خبري اووینزه

#۳۴

شنبه، د رجب المرجب ۱۵مه، ۱۴۴۵ هـ. ق کال

اقتصادي کمېسيون د کابل - جلال آباد د دوهم سرک جوړولو پروژه تاييد کړه



۲ مه صفحه



نشست کمیته سرمایه گذاری بین الوزارتی برگزار شد



۳ مه صفحه

د کورني صنعت د پرمختگ په برخه کې د سپين زر شرکت رول ته کتنه



۴ مه صفحه

د کابل- جلال آباد دوهم سرک؛ سوداگري به لا وغورږي

د اقتصادي کمېسيون په نوبتي غونډه کې چې د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ، د روان لمریز کال د سلواغې میاشتې په درېیمه نېټه په مرمینه مانی کې جوړه شوې وه، د کابل - جلال آباد د دوهم سرک جوړولو پروژه منظوره شوه. د ټولگټو وزارت ته لارښوونه وشوه، خو دغه پروژه د آزادې داوطلبۍ له لارې اعلان ته وسپاري او د سرک جوړونې د ټولو معیارونو په نظر کې نیولو سره وړ شرکت انتخاب کړي.

د اقتصادي کمېسيون په نوبتي غونډه کې چې د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ، د روان لمریز کال د سلواغې میاشتې په درېیمه نېټه په مرمینه مانی کې جوړه شوې وه، د کابل - جلال آباد د دوهم سرک جوړولو پروژه منظوره شوه. د ټولگټو وزارت ته لارښوونه وشوه، خو دغه پروژه د آزادې داوطلبۍ له لارې اعلان ته وسپاري او د سرک جوړونې د ټولو معیارونو په نظر کې نیولو سره وړ شرکت انتخاب کړي. که د نړۍ اقتصادي پرمختګونو ته څیر شو، دا به راته جوته شي چې لویې لارې او سړکونه د هېوادونو د اقتصادي، ټولنيزو، فرهنگي او سیاسي پرمختګ له پاره تر ټولو مهم او اساسي ټکي ګڼل کېږي. ځکه له دې لارې د بشر هر ډول اړتیاوې پوره کېږي. مور او تاسو پر دې پوهېږو چې سوداګریزې او ترانزیتی لارې له یوې سیمې بلې ته او له یوه هېواده بل ته د توکو ترڅنګ د وګړو د لېږد له پاره هم زمينه برابروي. دغه برخه په یوه هېواد کې هومره اهمیت لري لکه څومره یې چې د انسان په بدن کې د وینې رګونه لري. همدا سړکونه او لویې لارې دي چې کولای شي د هېواد اقتصاد په پښو ودروي او هېواد له دې پلوه د ترقۍ اوج ته ورسوي. د افغانستان جغرافیایي موقعیت داسې دی چې له مخې یې د

اسیا بېلابېل هېوادونه یو له بل سره تړل کېدای شي، نو له دې امله د لویو لارو او سړکونو جوړول کولای شي د هېواد په اقتصادي وده او د سوداګرۍ په پراختیا کې مهم رول ترسره کړي. په کار ده چې په هېواد کې ددې مهمې زېربنا جوړولو ته پوره پاملرنه وشي. اسلامي امارت د خپل اقتصاد محوره سیاست له مخې د لویو لارو او سړکونو جوړولو ته زیاته پاملرنه کړې ده. که مور او تاسو وګورئ په تېرو شاوخوا دوو کلونو کې اسلامي امارت د لویو لارو جوړولو په برخه کې پرېکنده ګامونه اوچت کړي دي. د کابل- کندهار، کندهار- ارزګان، هرات- غور، تخار- بدخشان او سالنگونو لویو لارو رغونه او تر څنګ یې له مرکزونو څخه ولسوالیو ته د یو شمېر غځېدلو سړکونو رغونه یې ښه مثالونه دي. اسلامي امارت په دې هم بسنه نه ده کړې او د واخان په څېر د یوه مهم سړک چې کولای شي افغانستان له چین سره ونښلوي، د جوړولو چارې پیل کړې دي. اوس دادی د کابل- جلال آباد دوهم سړک د جوړولو پروژه ده چې منظوري یې اقتصادي کمېسيون ورکړه. ددې لارو په جوړېدو سره به افغانستان له خپل مهم جغرافیایي موقعیت څخه پوره ګټه پورته کړي او په برکت به یې د هېواد اقتصادي پرمختګ ترڅنګ زموږ سوداګري هم پراختیا ومومي.



**ملا عبدالغني برادر آخند در
گردهمایی که جهت ایجاد اداره
مستقل شرکت های امارتی تحت
محوریت واحد تدویر گردیده
بود، سخنرانی نمود**



محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزرا در همایشی که به هدف ایجاد اداره مستقل شرکت های امارتی تحت محوریت واحد به اساس فرمان عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب حفظه الله جهت مدیریت سالم، افزایش عواید، جلوگیری از انحصار و احتکار، اول دلو سال روان در مرکز اطلاعات و رسانه های حکومت، تدویرگردیده بود، اشتراک نمود.

در این همایش که شماری از اعضای کابینه، رؤسا و اعضای شرکت های امارتی اشتراک نموده بودند، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزرا حین سخنان خویش، ایجاد این اداره را مهم توصیف نموده گفت که فعالیت های تصدی ها و شرکت های دولتی در افغانستان بسیار تأثیر گذار بود. تا دهه اخیر قرن گذشته قمری شرکت های دولتی الی ۶۰ فیصد بودجه ملی را تأمین می نمود و کیفیت خدمات آن نیز نسبت به سکتور خصوصی بلند بود. محترم ملا صاحب افزود: "خدماتی را که سکتور خصوصی از انجامش عاجز می ماند، شرکت ها و تصدی های دولتی آنرا به شکل

اقتصادي کمپسيون د کابل - جلال آباد د دوهم سرک جوړولو پروژه تاييد کړه



د مازادو غنمو او د امارتي مرکزي سيلو شرکت له لوري د خوراکي غنمو د بېرلو په اړه پر جوړو شوو تگلارو بحث وشو. تر هراړخيز بحث وروسته د اقتصادي کمپسيون د تخنيکي کمېټې له لوري د راغلو تعديلاتو په نظر کې نيولو سره د کرنې، اوبولگولو او مالدارۍ وزارت وړاندې شوې تگلاره تاييد او د منظورۍ لپاره د افغانستان اسلامي امارت د مشرتابه مقام دفتر ته راجع شوه. د دغه تگلارې له مخې به د کرنې، اوبولگولو او مالدارۍ وزارت د بزگرانو د ملاتړ په موخه د غنمو د حاصلاتو په موسم کې په مناسبه بيه غنم پېري او د اړتيا پر مهال به يې د بيو د کنترول او احتکار د مخنيوي په موخه بازار ته وړاندې کوي.

د اقتصادي کمپسيون په ياده نوبتي غونډه کې د کابل ولايت په ختيځه سيمه کې د برېښنايي دروازو د کمپلېکس جوړولو طرحه هم منظوره شوه. د دغه طرحې پر اساس به خصوصي سکتور د لسو کلونو لپاره د عامه - خصوصي مشارکت له لارې پانگونه کوي، چې د لومړيو دوو کلونو پر مهال به ۵۱ سلنه او له درېيم تر لسم کال پورې به ۹۰ سلنه عواید دولت خزاني ته جمع کېږي.

د اقتصادي کمپسيون په نوبتي غونډه کې چې د روان لمريز کال د سلواغې مياشتې په درېيمه نېټه په مرمينه ماڼۍ کې جوړه شوې وه، د حق العبور په بدل کې د کابل - جلال آباد د دوهم سرک جوړولو پر پروژې، د مازادو او خوراکي غنمو د بېرلو پر تگلارو، د کابل ولايت په ختيځه سيمه کې د برېښنايي دروازو د کمپلېکس پر جوړولو او يوشمېر نورو موضوعاتو بحث وشو.

په غونډه کې چې د رياست الوزرا اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر آخند په مشرۍ جوړه شوې وه، تر هراړخيز بحث وروسته پرېکړه وشوه، چې د ټول پلازا/حق العبور په بدل کې د کابل - جلال آباد د دوهم سرک جوړولو پروژه منظوره ده. په همدې موخه ټولگټو وزارت ته لارښوونه وشوه خو دغه پروژه د آزادې داوطلبۍ له لارې اعلان ته وسپاري او د سرک جوړونې د ټولو معيارونو په نظر کې نيولو سره وړ شرکت انتخاب کړي. همدا راز ياد وزارت ته هدايت وشو چې د حق العبور په بدل کې د سالنگ لويې لارې لپاره جوړ شوی طرز العمل دې پر دغه پروژه هم تطبيق کړي. په غونډه کې د کرنې، اوبولگولو او مالدارۍ وزارت له لوري



انحصار و احتكار به اساس فرمان شماره ۲۱ عاليقدر اميرالمؤمنين شيخ صاحب حفظه الله ايجاد مي گردد. به گفته اشتراك كننده گان اين مجلس براي پيشرفت اقتصادي كشور مفيد واقع مي شود و با آن سطح عوايد ملي بلند خواهد رفت.

رسيدن به اين هدف خواننده افزود، كه بر اساس فرمان عاليقدر اميرالمؤمنين شيخ صاحب حفظه الله اكون تمامي شركت هاي دولتي زير يك چتر واحد خواهد آمد كه امور آن به شكل درست و مثبت پيش خواهد رفت. قابل يادآوري است، كه اين اداره جهت هماهنگي بهتر شركت هاي امارتي، مديريت سالم امور و جلوگیری از

مسلكي و با قوت انجام ميداد. " معاون اقتصادي رياست الوزراء گفت، بدبختانه بعد از آن در كنار ساير بخش ها شركت ها و تصدي هاي دولتي نيز صدمهديد. در طول ۴۰ سال گذشته هيچ كس سر خود را به اين شركت ها هم پيش نكرد.

محترم ملا صاحب در اشاره به دوباره فعال شدن بسياري از شركت هاي دولتي از سوي امارت اسلامي گفت، با حاكميت امارت اسلامي در اثر سعي و تلاش وزارت ماليه اكثريت شركت ها دوباره فعال و در عوايد آنها افزايش قابل ملاحظه آمده است. به گفته محترم ملا صاحب، علت حالت ناگوار شركت هاي دولتي در گذشته مديريت ناسالم اين شركت ها از سوي اشخاص و افراد بود. در حاليكه در جهان شركت هاي دولتي و غير دولتي از طرف بورد ها و كميته ها رهبري مي شوند. معاون اقتصادي رياست الوزراء ايجاد اداره مستقل شركت هاي دولتي را



در شهر كابل تا اكون

۴۸۹۴۱ گدا

جمع آوري گرديده است

كميته جمع آوري گدايان علاوه از شهر كابل سلسله جمع آوري گدايان را در ساير ولايت هاي كشور مانند؛ ننگرهار، بلخ، نورستان، پكتيا و لوگر نيز آغاز نموده، كه تا اين دم هزاران گدا را جمع آوري نموده است.

اين پروسه كه نخست از شهر كابل شروع گرديده بود، به تعداد ۴۸۹۴۱ گدا تا ۳ دلو سال روان از ساحات مختلف شهر كابل جمع آوري گرديده است. از جمله گدايان جمع آوري شده ۱۴۸۹۰ زن، ۷۷۴۰ مرد و بقيه ۲۶۳۱۱ طفل مي باشند. در ميان اين اطفال ۷۷ تن آن بي سرپرست مي باشند. اطفال بي سرپرست بعد از بايومتريك از طرف وزارت كار و امور اجتماعي شامل پرورشگاه گرديده و در آن جا علاوه از اعاشه براي شان زمينه آموزش نيز فراهم مي گردد. قابل ياد آوريست كه سلسله توزيع كمك هاي نقدي و مواد خوراكي ماهانه براي گدايان مستحق علاوه از شهر كابل در ساير شهرهاي بزرگ كشور آغاز گرديده و اين پروسه ادامه دارد.

نشست كميته سرمايه گذاري بين الوزارتي برگزار شد



ميگاوات در پارک صنعتی حصار شاهی ننگرهار، ايجاد کمپلکس تفريحي در ساحه بام هرات ولايت هرات، اعمار مراكز معياري لابراتوارها در شفاخانه هاي شيخ زايد و حوزوي جلال آباد و همچنان اعمار فابريكه بزرگ توليد مواد خوراكي در شهر كابل از سوي سكتور خصوصي پيشكش گرديد، كه بعد از بحث همه جانبه به كميته هاي مؤظف وظيفه داده شد تا با در نظر داشت نظريات كميته سرمايه گذاري بين الوزارتي زواياي مالي، اقتصادي و تخنيكي طرح هاي ياد شده را با شركت هاي ارايه كننده آن ارزيايي و همچنان در مورد سپردن زمين و وقت قرارداد ها نشست تخنيكي را داير و گزارش خويش را در وقت تعيين شده ارايه دارد.

نشست نوبتي كميته سرمايه گذاري بين الوزارتي كه به تاريخ چهارم دلو سال روان در قصر مرمين تدوير گرديده بود، طبق آجندا در مورد شماری از طرح های سرمایه گذاری كه از سوي سكتور خصوصي پيشكش شده بود بحث شد. در اين نشست بعد از بحث همه جانبه طرحه اعمار ماركيت تجارتي در ناحيه اول شهر كابل در زمين مربوط به وزارت اطلاعات و فرهنگ كه از سوي سكتور خصوصي پيشكش گرديده بود با در نظر داشت تعديلات آمده از سوي كميته سرمايه گذاري بين الوزارتي تائيد و جهت منظوري به كميسيون اقتصادي راجع گرديد. همچنان در جلسه طرح هاي توليد برق آفتابي به ظرفيت ۴۰



د کورني صنعت د پرمختگ په برخه کې د سپين زر شرکت رول ته کتنه

ليکوال: فضل ولي شيراني



له ماشيني صنعت څخه کار واخيستل شو. دا مهال په کابل کې د وسلو جوړولو يوه فابريکه جوړه شوې وه چې پر افغانانو سربېره هندي او ايراني متخصصانو هم کار پکې کاوه. تر امير دوست محمد خان وروسته د امير شيرعلي خان په واکمنۍ کې د ټوپک جوړولو تر څنگ د يو شمېر توپونو جوړول هم پيل شول او د دې تر څنگ د چاپ ماشين هم کابل ته راوړل شو چې د شمس النهار اخبار او يو شمېر کتابونه، پوستي ټکټونه او دولتي فرمانونه به يې چاپول، خو دا هر څه د انگرېزانو له دويمې جگړې سره ډېر زيانمن او له خنډ او ځنډ سره مخامخ شول. کله چې ۱۸۸۰ مېلادي کې عبدالرحمن خان واک ته ورسېد، د لرغونو ماشينونو له فعالولو پرته يې په کابل کې د علم گنج په نوم ماشين خانه جوړه کړه چې عسکري وسايل پکې جوړېدل او له دې پرته يې سل لوی او واړه ماشينونه درلودل چې چاپ يې کاوه او صابون، شمعي او نور توليدات يې درلودل په دې کار خونو کې ۵۰۰۰۰ تنو کار کاوه. له هغه وروسته د امير حبيب الله خان په دوره کې ماشيني صنعت لا وده وکړه، په ۱۹۰۶ مېلادي کال کې د څرمنو او بوتانو فابريکه فعاله شوه او د وړينو منسوجاتو فابريکې هم په کار پيل وکړ. د جبل السراج د برېښنا د فابريکې بنسټ کېښودل شو، دا وخت د صنعتي کارپورېشن شمېر شاوخوا ۵۰۰۰۰ تنه وو. کله چې امان الله خان د هېواد د خپلواکۍ اعلان وکړ، د ټولنيزو، سياسي، فرهنگي او اقتصادي چارو تر څنگ يې د صنعت پياوړتيا ته هم ډېر پام وکړ. د ده د واکمنۍ په دوره کې د برېښنا د توليد، مطبوعو، د سمنټو صنعت، بورې، گوگړو، کاغذ جوړولو، بنسټيزو جوړولو، غوړيو، د مېوو د کنسرو کولو او نور ماشينونه واخيستل شول او هېواد ته يې راوړل. خو کله چې حبيب الله کلکاني (د سقاو زوی) د واک په گډۍ کيناست، ټولې صنعتي چارې په ټپه ودرېدې. بيا چې محمد نادر خان واک ته ورسېد او هغه يې له واکه لرې کړ، نوموړی پر دې بريالی شو چې ټولې هغه صنعتي دستگاوې بېرته فعالې کړي چې چارې يې په ټپه ولاړې وې. ددې ترڅنگ يې يو څه نوي ماشينونه هم هېواد ته را وارد کړل. د صابون جوړولو د فابريکې بنسټ يې کېښود، د موټر د ترميم فابريکه يې را منځ ته کړه، د ترکانۍ فابريکه يې هم جوړه کړه او همدارنگه په جبل السراج کې د ټوکر اوبدلو فابريکې هم په کار پيل وکړ. وروسته بيا د محمد

کې د خصوصي سکتور بشپړ ملاتړ کړی او له دې امله اوس مهال د افغانستان په کچه يو زيات شمېر فابريکې فعالې شوې او بېلا بېل توکي توليدوي. ددې ترڅنگ اسلامي امارت ۱۳ هغه دولتي شرکتونه هم بېرته فعال کړي دي چې تر دې مهاله يې چارې په ټپه ولاړې وې. په دې شرکتونو کې يو هم د کندوز سپين زر شرکت دی. دا شرکت د لومړي ځل له پاره په ۱۳۱۴ لمریز کال کې د شمال شرکت په نوم جوړ شو. له دې څخه جوتنه شوه چې په افغانستان کې د ماشيني صنعت تاريخچه اوږده ده. مور غواړو په دې ليکنه په افغانستان کې د صنعت تاريخچه، کندوز سپين زر شرکت او د صنعت پر ودې ددې شرکتونو اغېزو ته لنډه کتنه وکړو.

په افغانستان کې د صنعت تاريخچه

په افغانستان کې صنعت او صنعتي فابريکې او شرکتونه و او فعاليت يې کاوه، خو له کله نه چې په هېواد کې سياسي کړکېچونه او بهرني تاړاکونه رامنځته شول، دا هر څه يې له منځه يوړل او تش ميدان ته يې کينولو. په افغانستان کې د لومړي ځل لپاره د امير دوست محمد خان په وخت کې

غښتلی صنعتي سکتور د يوه هېواد په اقتصادي پرمختگ کې ستره ونډه لري، له اقتصادي پلوه هغه هېوادونه چې نن سبا په نړۍ کې پرمختللي دي، هغه د خپل صنعتي سکتور په غښتلي کولو سره دې ځای ته رسېدلي دي؛ نو که وروسته پاتې او مخ پر ودې هېوادونه غواړي خپل اقتصادي پرمختگ چټک کړي، دوی بايد د خپل صنعت د پرمختگ له پاره پرېکنده گامونه پورته کړي. مخ پر ودې هېوادونه پرېمانه اومه مواد او طبيعي سرچينې لري، خو دا چې صنعت يې کمزوری دی، له همدې امله خپل اومه مواد پرمختللو هېوادونو ته صادروي او هلته دغه اومه مواد په صنعتي توکو بدل او بېرته په همدې هېوادونو په لوړه بيه پلورل کېږي. که يو هېواد هر څومره خام مواد او منابع ولري، خو چې په توليداتو د دغو سرچينو د بدلولو ځواک او وړتيا ونه لري، نو بيا به هم نورو ته محتاج او اړ وي. د صنعت په پښو درول ددې کار مخنيوی کوي او يوه ټولنه يا هېواد د اقتصادي ځان بسياينې او خپلواکۍ پر لوري بيايي. اسلامي امارت د صنعت ارزښت ته په کتنې سره په دې شاوخوا دوو کالونو کې د صنعتي فابريکو د فعالولو په برخه



اصل په توگه ټولو هېوادونو منلې ده، ځکه خو نور هېوادونه له يوه هېواد څخه په وارېدونکو توکو بشپړ بنديز نه شي لگولای، خو پر بهرنيو وارداتي توکو له بشپړ بنديز پرته داسې ډېرې لارې چارې شته چې په پايله کې يې کورني صنعتونه وده کولای شي. له دې لارو چارو څخه يوه هم په کور دننه صنعت ته وده ورکول دي. د صنعت وده کولای شي د بې کارۍ کچه راټيټه او د روزگار نوي فرصتونه رامنځ ته کړي. د صنعت سکتور د عامو کارگرو تر څنگ د ټولني بېلابېلو وگړو ته د کار زمينه برابروي، ځکه په دغه سکتور کې بېلابېلو مسلکي او متخصصو وگړو ته اړتيا پېښېږي، تر څو په مسلکي ډول اړوند کارونه پر مخ بوځي. د ډېرې مخ پر ودې هېوادونو ټول توليد د کرنې په سکتور پورې اړه لري، ددې هېوادونو ډېرې وگړې په کليوالي سيمو کې ژوند کوي او يواځيني کسب او کار يې کرنه او بزگرې ده. دا چې د دغو هېوادونو نفوس په چټکۍ سره وده کوي او د کرنيزې ځمکې مقدار ثابت دی، د وېش په وخت کې هر وگړي ته د ځمکې يوه محدوده حصه ور رسېږي، طبعاً سړي سر کلنی عايد را کمېږي. يا هم داسې وي چې د ځمکې په يوه محدوده برخه د يوې کورنۍ ټول غړي کار کوي، خو د ځمکې څخه ترلاسه حاصل دومره نه وي چې دې ټولو ته دې بسنه وکړي. دغه حالت ته په اقتصاد کې پټه بې کاري وايي. کله چې د يوه هېواد صنعتي سکتور پرمختگ کوي، نو دغه پټ بې روزگاره وگړي د کرنيز سکتور څخه صنعتي سکتور ته مخه کوي او په پايله کې يې د دا ډول پټې بې روزگاري او د کارگرو د نه مولدیت مخه نيول کېږي. د دې

داني اتحادې شرکت او په ۱۳۳۹ لمريز کال کې يې نوم سپين زر شرکت شو. له ۱۳۶۲ څخه تر ۱۳۹۹ لمريز کال پورې يې د تصدۍ په توگه فعاليت کاوه، په ۱۴۰۰ لمريز کال کې يې د قانوني شخصيت بدلولو بهير بشپړ او يو دولتي شرکت شو. په ۱۳۵۷ لمريز کال کې د ۱۰۰۰۰۰ ټنو پنبه دانې په پيرلو او پروسس سره پر دې وتوانيد چې ۳۰۰۰۰ ټنه پنبه، ۷۰۰۰ ټنه غوړي او درې مېليونه کلچې صابون توليد کړي چې دا د سپين زر شرکت په تاريخ کې تر ټولو زيات توليد و. پر افغانستان د شوروي او بيا د امريکا د يرغل له امله د نورو زيربناوو د ويجاړېدو ترڅنگ ددې شرکت چارې هم په تپه ولاړې وې. خو واک ته د اسلامي امارت له رسېدو را وروسته ډېرې هغه دولتي شرکتونه بېرته فعال شوي چې له دې مخکې يې فعاليت په تپه درېدلی و. د افغانستان اسلامي امارت ياد شرکتونه په اساسي ډول رغولي او ټولې هغه ستونزې يې له منځه وړې دي، چې د دوی د فعاليت پر وړاندې خنډ و. په دې شرکتونو کې سپين زر دولتي شرکت هم راځي. دا مهال ياد شرکت پنبه، نباتي غوړي، کنجاړه، د ځان او کاليو مينځلو صابون، کاغذي دستمالونه، د پخلنځي رولونه، موسمي يخ او ۲، ۳، ۵ ليتره بوتلونه په لوړ معيار توليدوي.

سپين زر شرکت او د صنعت پر وده يې اغېزې

دولتونه بايد د خپل کورني صنعت د ساتلو او ژغورلو په موخه يو لړ اقدامات وکړي. دا چې نن سبا نړيواله سوداگري د يو



ظاهر شاه او سردار محمد داود خان د واکمنيو پر مهال هېواد صنعتي کېدو ته ډېره پاملرنه وشوه او له بېلابېلو هېوادونو څخه سپک او درانه ماشينونه راوړل شول، په کابل او نورو ولايتونو کې يې پر فعاليت پيل وکړ، خو پر افغانستان لومړی د شوروي او بيا د امريکا د يرغل پر مهال افغانستان دا هر څه بايلل او په تش ډاگ وچه خوله کښېناست او د ډېرو فابريکو هغه که دولتي وې يا يې هم په خصوصي سکتور پورې تړاو درلود، ماشينونه او وسايل يې د کباړ په ډول وپلورل شول او يادې فابريکې، دولتي شرکتونه ويجاړ او شته صنعت مو په تپه ودرېد. د افغانستان اسلامي امارت په راتگ سره د خصوصي سکتور له لوري د صنعت په برخه کې د ترسره شويو فعاليتونو ترڅنگ ۱۳ هغو دولتي شرکتونو هم پر فعاليت پيل وکړ چې چارې يې په تپه درېدلې وې. په دې شرکتونو کې يو هم د کندوز سپين زر شرکت دی.

سپين زر شرکت

د کندوز سپين زر دولتي شرکت د هېواد په شمال د کندوز په ولايت کې موقعيت لري او شمال ختيځ زون کې فعاليت کوي. سپين زر شرکت په ۱۳۱۴ لمريز کال کې د شمال شرکت په نوم جوړ شو. په ۱۳۲۵ لمريز کال کې د بانک ملي په نوم ونومول شو. له هغه وروسته په ۱۳۲۹ لمريز کال کې د نساجي شرکت نوم ورکړل شو. په ۱۳۳۵ لمريز کال د پنبه





او کاليو مينځلو صابون، کاغذي دستمالونه، د پخلنځي رولونه، موسمي يخ او ۲، ۳، ۵ ليتره بوتلونه په لوړ معيار توليدوي. اسلامي امارت هڅه کوي چې د دولتي شرکتونو د توليد کچه لوړ کړي، ددې شرکتونو د توليداتو په زياتوالي سره به له يوه لوري د هېواد په اقتصادي وده کې چټکتيا رامنځته شي او له بل لوري به په بازار کې سالم رقابت ته لار هواره شي. دغه دواړه چارې د هېواد د اقتصادي پرمختگ په برخه کې رغنده رول لوبولی شي.



پايله

افغانستان په تېرو شاوخوا څلورو لسيزو کې سخت زياتونه وليدل. د زېربناوو په گډون يې د صنعت برخه هم له دې زيان څخه بې برخې پاتې نه شوه. د خصوصي سکتور له لوري د جوړو شويو صنعتي فابريکو ترڅنگ دولتي صنعتي تصدی او شرکتونه هم د همدې ناخوالو او جگړو په اور کې وسوځيدل. هرڅه يې له منځه ولاړل او ددې برخې فعاليتونه په بشپړ ډول ودرېدل. خو د اسلامي امارت په راتگ سره، د نورو برخو ترڅنگ د صنعت برخې ته پوره پاملرنه وشوه. د هېواد په کچه غير فعالې دولتي تصدی او شرکتونه يې بيرته فعال کړل. ددې شرکتونو د لا ښه پرمختگ، په سم ډول مديريت، ملي عوايدو لوړېدو، د انحصار او احتکار د مخنيوي په موخه د عالقدر امير المومنين شيخ صاحب حفظه الله له فرمان سره سم خپلواکه اداره رامنځته شوه. ددې شرکتونو په ډله کې يو هم د کندوز سپين زر دولتي شرکت دی. دغه شرکت له رغونې وروسته اوس مهال فعال دی او پنبه، نباتي غوړي، کنجاړه، د ځان

تر څنگ هغه صنعتي فابريکې چې خام مواد يې د کرنيز سکتور څخه تر لاسه کېږي د دې سکتور د لا پرمختگ لامل کېږي، ښه بېلگه يې د بورې، ټوکر، تېلو يا غوړيو او نورو صنعتونو له امله د چغندرو او گنيو، پنبې، غوړ لرونکو دانو او نورو د کښت او کر زياتوالي او له دې لارې د بزگرانو د عايد لوړېدل په گوته کولای شو. زمونږ د هېواد په ډېری سيمو کې کرنه پايداره نه ده او ډېری وخت د وچکالی او ځينو نورو لاملونو له امله بزگران زيات مالي زيانونه وينې، خو د دې سکتور په مقابل کې د صنعت سکتور بيا ثابت او پايښت لرونکی وي. که د صنعت ځينې برخه مو په کرنيزو خامو موادو متکي وي؛ نو په کور دننه د کرنيزو خامو موادو د نه شتون پر وخت د خپلې اړتيا وړ توکي له نورو سيمو او هېوادونو څخه هم اخيستل کېدای شي. اسلامي امارت د صنعت دې اهميت ته په کتو د صنعتي دولتي شرکتونو ترڅنگ د صنعت په برخه کې زياتې اسانتياوې برابرې کړې دي چې د سپين زر شرکت يې ښه بېلگه ده. په دې سره به په هېواد کې د صنعت پرمختگ ته لار هواره او هېواد به مو په لنډ وخت کې يو صنعتي هېواد شي.

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱۰۰۰	هندي کلداری	۸۸۵	۸۸۷
۱	انگلیسي پونډ	۹۳،۵۴	۹۳،۶۷
۱	سعودي ريال	۱۹،۶۳	۱۹،۶۵
۱	اماراتي درهم	۲۰،۰۴	۲۰،۰۷
۱	چيني ين	۱۰،۳۷	۱۰،۳۹

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱	امريکايي ډالر	۷۳،۶۰	۷۳،۷۰
۱۰۰۰	پاکستاني کلداری	۲۶۳	۲۶۳
۱۰۰۰	ایراني تومن	۱،۷۵	۱،۷۵
۱	اروپايي يورو	۷۹،۹۶	۸۰،۰۶
۱	روسی روبل	۰،۸۳	۰،۸۳

د بهرنیو اسعارو بیې

د کابل په شهزاده سړای کې د افغانی پر وړاندې د بهرنیو اسعارو د نن ورځې بیې

